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Abstract

A systematic chemical and spectroscopic approach to evaluation of the effect

of single-layer graphene (SLG) on Raman spectra of free-base phthalocyanine

(H2Pc) in glass/SLG/H2Pc hybrid systems has been developed. By a combi-

nation of electronic absorption spectra, Raman spectra at five excitation wave-

lengths (532, 633, 647, 785 and 830 nm) and excitation profiles of H2Pc Raman

spectral bands, the constitution of the three prepared hybrid sysems has been es-

tablished in the following manner: Hybrid system I comprises probably a bilayer

of H2Pc molecules, system VI approximately a monolayer of H2Pc, and system X

a slightly reorganized monolayer of H2Pc molecules. Micro-Raman spectral map-

ping of all three hybrid systems yielded H2Pc spectral bands (together with the

SLG spectral bands) at all five excitation wavelengths. By contrast, for all three

HOPG/H2Pc reference systems (HOPG = highly oriented pyrolytic graphite),

prepared by the same procedure as the corresponding samples, H2Pc signal was

detected only at 633 and 647 nm excitations. A selective increase of normalized

Raman intensities of H2Pc spectral bands for the glass/SLG/H2Pc monolayer

hybrid systems at 830 nm was revealed on the basis of a mutual comparison of

Raman excitation profiles of all three samples of glass/SLG/H2Pc hybrid systems.

This excitation was found to mach the calculated difference between the Fermi

level of SLG and lowest unoccupied molecular orbital (LUMO) of H2Pc, and the

intensity growth was attributed to the mechanism of GERS (graphene-enhanced

Raman scattering) based on a photo-induced charge transfer. Operation of the

second GERS enhancement mechanism at 647 and 633 nm excitations was re-

vealed and attributed to favorable changes in electronic absorption spectra of

H2Pc caused probably by a weak interaction between Fermi level of SLG and

highest occupied molecular orbital (HOMO) of H2Pc. The latter mechanism was

at least approximately quantitatively evaluated, yielding GERS enhancement fac-

tors 13-33 for 633 nm and 6-27 for 647 nm. Free-base phthalocyanine has proved

to be a very well suited molecule for the study of GERS, namely due to its planar

aromatic character and D2h symmetry, as well as because of the positions of its

HOMO and LUMO, that is, below and above the Fermi level of SLG, respectively.

Keywords: free-base phthalocyanine, single-layer graphene, Raman spectroscopy,

graphene-enhanced Raman scattering, H2Pc, SLG, GERS
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Abstrakt

Efekt monovrstevného grafénu (SLG) na Ramanova spektra ftalocyaninu volné

báze (H2Pc) v hybridńıch systémech sklo/SLG/H2Pc byl systematicky zkoumán

z chemického a spektroskopického pohledu. Kombinaćı elektronových absorpčńıch

spekter, Ramanových spekter na pěti excitačńıch vlnových délkách (532, 633,

647, 785 a 830 nm) a excitačńıch profil̊u Ramanových pás̊u H2Pc bylo stanoveno

pravděpodobné složeńı tř́ı studovaných systémů: hybridńı systém I sestává pa-

trně z dvojvrstvy molekul H2Pc, systém VI z monovrstvy a systém X z mı́rně

přeuspořádané monovrstvy zmı́něných molekul. Při micro-Ramanově spektrálńım

mapováńı všech tř́ı vzork̊u byly pozorovány pásy H2Pc (a SLG) na všech pěti ex-

citačńıch vlnových délkách. V př́ıpadě referenčńıch systémů HOPG/H2Pc (HOPG

= vysoce uspořádaný pyrolytický grafit), připravených shodným zp̊usobem jako

odpov́ıdaj́ıćı vzorky SLG/H2Pc, však byly pásy H2Pc pozorovány pouze při exci-

taćıch 633 a 647 nm. Vzájemné porovnáńı Ramanových excitačńıch profil̊u všech

tř́ı vzork̊u SLG/H2Pc vedlo k odhaleńı selektivńıho ześıleńı normalizovaných Ra-

manových intenzit v př́ıpadě excitace monovrstevných systémů vlnovou délkou

830 nm. Bylo zjǐstěno, že tato excitačńı vlnová délka odpov́ıdá vypočtenému ener-

getickém rozd́ılu mezi Fermiho hladinou SLG a nejnižš́ım neobsazeným moleku-

lovým orbitalem (LUMO) H2Pc. Intenzitńı nár̊ust byl připsán jevu známému pod

zkratkou GERS (grafénem ześılený Raman̊uv rozptyl), konkrétně mechanismu

založeném na foto-indukovaném přenosu náboje. Druhý mechanismus GERS byl

pozorován při excitaćıch 633 a 647 nm, kde taktéž docházelo k ześıleńı Ramanova

signálu H2Pc, což bylo přǐrazeno př́ıznivým změnám v elektronových absorpčńıch

spektrech H2Pc zp̊usobených pravděpodobně slabou interakćı mezi Fermiho hladi-

nou SLG a nejvýše obsazeným molekulovým orbitalem (HOMO) H2Pc. Tento me-

chanismus se dále podařilo alespoň přibližně kvantifikovat: GERS faktory ześıleńı

byly stanoveny na 13-33 v př́ıpadě excitace 633 nm a 6-33 pro 647 nm. Ftalocy-

anin volná báze byl shledán jako velmi vhodná molekula pro studium GERS, a

to předevš́ım d́ıky jeho planárńımu aromatickému charakteru, D2h symetrii mole-

kuly a vhodné poloze jeho HOMO a LUMO, které se nacházej́ı pod a nad Fermiho

hladinou SLG.

Kĺıčová slova: ftalocyanin volná báze, monovrstevný grafén, Ramanova spek-

troskopie, grafénem ześılený Raman̊uv roztpyl, H2Pc, SLG, GERS
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Introduction

Relatively recently, a growth of Raman signal for molecules in the vicinity of

graphene was observed, and firstly reported in 2010 by Dresselhaus et al. [1].

This effect has been dubbed graphene-enahnced Raman scattering (GERS) and

studied widely since. However, this field of research has been almost entirely

the domain of reasearch conducted by Dresselhaus et al. (e. g. [2, 3]), though

other investigations may be also found [4, 5, 6]. Of those, challenges of the

phenomenon of GERS have been reported in Ref. [6], since a decrease in Ra-

man cross-section for Rhodamine 6G (Rh6G) was observed upon adsorption onto

single-layer graphene (SLG). A GERS theory has been proposed by Barros and

Dresselhaus and GERS enhancement conditions have been formulated [7]. The

largest enhancement is to occur for planar aromatic molecules [3], thus free-base

phthalocyanine (H2Pc), chosen for the hereby presented work, stands as an ideal

candidate for the study of GERS.

A great variety of molecules has already been investigated in relation to GERS

and an extensive summary was presented in [3]. The enhancement factors (EFs)

were determined to depend on several factors, such as molecule orientation and

type, graphene-molecule distance, graphene thickness, and excitation wavelength

characteristics [2], and they were found to range from 1 to 40. The highest

EFs have been detected for copper(II) phthalocyanine, while the majority of the

studied molecules exhibited rather lower values of their respective EFs [3].

Despite the fact that the EFs provided by GERS do not reach very impres-

sive values in comparison e.g. to those achieved by surface-enhanced Raman

scattering (SERS), the phenomenon of GERS appears to be worth a further

detailed study. One of the reasons is that the theoretical treatment of this phe-

nomenon has been proposed only recently, hence the previously published papers

could not relate the observed GERS enhancement to one of the four theoretically

suggested mechanisms. Another challenge for utilization of GERS may be its

coupling to the electromagnetic mechanism of SERS in the plasmonic nanostruc-

tures/SLG/molecules hybrid systems.
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1. Theoretical Background

1.1 Raman Spectroscopy

The explanation of Raman and resonance Raman spectroscopy in this chapter

and its subchapters is based on Refs. [8] and [9].

Raman spectroscopy is a well-known and frequently used technique for exper-

imental investigation of molecular vibrations. It is based on inelastic scattering of

photons in ultraviolet (UV), visible (Vis) and near infrared (IR) spectral region;

this phenomenon being called Raman scattering (RS). When electromagnetic ra-

diation interacts with matter, molecules are excited from a ground into a virtual

energy state, and a fraction of them relaxes into an excited vibrational mode

(Stokes scattering). Inverse process, i.e. from an excited to the ground state, is

also possible (anti-Stokes scattering). The energy difference between the incident

and scattered photons in the Stokes process then corresponds to the amount of

energy required to excite a molecule into a higher vibrational state of a partic-

ular oscillator, i. e. the normal vibration. Raman spectroscopy predominantly

focuses on the Stokes process since the population of the individual states is

given by Boltzmann distribution, and thus Stokes scattering is a markedly more

probable process at ambient temperatures.

The incident radiation induces a dipole moment in the molecule:

P = αE0, (1.1)


[…]


• The HOPG/H2Pc sample eventually did not serve as an ideal reference sys-

tem due to its degradation upon repetitive soaking in toluene. Nevertheless,
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the minimal GERS EFs were calculated for the glass/SLG/H2Pc-X sample,

namely values 13− 33 for 633 nm excitation and 6− 27 for 647 nm. GERS

enhancement at these excitation wavelengths is attributed to changes in

electronic absorption spectra of H2Pc inducing a weak interaction of HOMO

of H2Pc with Fermi level of SLG, i. e. by the mechanism (i) outlined in [7].
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Conclusions

H2Pc has proved to be a very well suited molecule for the study of GERS, namely

due to its planar aromatic character and D2h symmetry, as well as because of the

positions of its HOMO and LUMO, that is, below and above the Fermi level of

SLG, respectively.

GERS of H2Pc in glass/SLG/H2Pc hybrid systems has been investigated with

a variety of excitation wavelengths (532, 633, 647, 785 and 830 nm) which al-

lowed for construction of excitation profiles. Especially then measurements at

the two highest excitation wavelengths, i. e. 785 and 830 nm, were crucial. For

chromophores with the HOMO to LUMO transition in the visible range, charge-

transfer transitions from the Fermi level of SLG to LUMO or from HOMO to

Fermi level of SLG may be expected to lie on the border of Vis/NIR or in NIR

spectral region.

Furthermore, acquisition of electronic absorption spectra has been essential for

the interpretation of excitation profiles. Collection of the spectra has been quite

a difficult task due to extremely low values of absorbance of a H2Pc monolayer

(hence, for glass/SLG/H2Pc hybrid systems, only absorption spectra for a H2Pc

bilayer were collected). Excitation profiles may, to some extent, substitute for

the electronic absorption spectra. However, for a reliable reconstruction of the

electronic absorption spectrum, numerous closely-spaced excitation wavelengths

would be required in order to obtain more detailed EPs.

Unfortunately, a suitable reference system for accurate quantification of the

GERS enhancement is yet to be found. HOPG could be such if the strategy of

soaking is changed. Alternatively, a thin layer of sputtered carbon on glass may

be tested for this purpose.

Due to the specific values of H2Pc HOMO and LUMO energies with respect to

the Fermi level of SLG, that is HOMO lying closer to Fermi level of SLG (0.47 eV)

than LUMO (1.66 eV), manifestations of two mechanisms of GERS (outlined pre-

viously by Barros and Dresselhaus) have been observed for glass/SLG/monolayer

H2Pc hybrid system: photo-induced CT from Fermi level of SLG to LUMO of

H2Pc (at 830 nm) and a weak interaction between Fermi level of SLG and HOMO

of H2Pc which induces changes in the electronic absorption spectra of H2Pc mono-

layer favorable for enhancement of resonance Raman scattering.
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Supplement

Figure S1: Raman spectra of 1.0 ·10−2 M H2PcTS in water at 514.5 nm excitation
with parallel (black) and perpendicular (red) polarization with respect to the
incident radiation. (baseline corrected)
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Figure S2: Acquired (blue) and theoretical (red) emission spectra of available
certified fluorescence standards for four excitation wavelengths. Spectra are nor-
malized to unity at their respective maxima. (a) 532, (b) 633, (c) 785 and (d)
830 nm.
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Figure S3: Intensity correction functions based on the available certified fluores-
cence standards. Functions are normalized to unity at 1500 cm−1. (a) 532, (b)
633, (c) 785 and (d) 830 nm.
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Figure S4: Raman spectra of the calibration mixture after correction based on
the certified standards. Normalized to unity at 1458 cm−1. (a) 532, (b) 633, (c)
785 and (d) 830 nm. (baseline corrected)
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Figure S5: Selected points and their intensity ratios to those at 633 nm excitation
and the fitting functions. (a) 532, (b) 647, (c) 785 and (d) 830 nm.
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Figure S6: Final intensity correction functions for individual excitation wave-
lengths: (a) 532, (b) 633, (c) 647, (d) 785 and (e) 830 nm. These correction func-
tions were applied to all discussed spectra acquired at WITec alpha300. Functions
are normalized to unity at 1500 cm−1.
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Figure S7: Raman spectra of the calibration mixture after final employed intensity
correction, spectral region 600 − 2000 cm−1 in detail. Normalized to unity at
1458 cm−1 and baseline corrected. (a) 532, (b) 633, (c) 647, (d) 785 and (e)
830 nm. Although the intensity of the lower wavenumber bands in spectra at
532 and 785 nm reaches slightly lower values than for the other three excitation
wavelengths, the correction functions overall balance very well the plummeting
CCD detector response.

Figure S8: Raman spectra of the calibration mixture after intensity correction
based on the certified standards, spectral region 600− 2000 cm−1 in detail. Nor-
malized to unity at 1458 cm−1 and baseline corrected. (a) 532, (b) 633, (c) 785
and (d) 830 nm. While the spectra for higher excitation wavelengths match each
other well, the correction for 532 nm excitation appears to slightly differ at lower
wavenumbers, and further investigation is in place to resolve this minor discrep-
ancy. Nevertheless, the correction functions overall compensate very well for the
decreasing CCD detector response.
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Figure S9: Raman spectra of polystyrene at five excitation wavelengths prior to
intensity correction. Spectra are normalized to their respective maxima. (a) 532,
(b) 633, (c) 647, (d) 785 and (e) 830 nm.
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Figure S10: Raman spectra of polystyrene at five excitation wavelengths after
intensity correction. Spectra are normalized to their respective maxima. (a) 532,
(b) 633, (c) 647, (d) 785 and (e) 830 nm.
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Figure S11: Raman spectra of HOPG/H2Pc-VI system at excitation wavelengths
(a) 633 and (b) 647 nm.

Figure S12: Enlarged region of Raman spectra of HOPG/H2Pc-VI system at
excitation wavelengths (a) 633 and (b) 647 nm.
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