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Phtalocyanine Hybrid Systems

Ramanova spektroskopie je již dobře známa jako účinná metoda studia struktury grafenu a
zejména poruch této struktury způsobených např. dopováním, pnutím apod. Naproti tomu
schopnost grafenu zesilovat signál Ramanova rozptylu aromatických molekul lokalizovaných
na jeho povrchu (nazývaná grafenem-zesílený Ramanův rozptyl) , t.j. GERS, byla objevena a
publikována teprve nedávno, a je předmětem zkoumání a diskusí zejména z toho důvodu, že
faktory zesílení dosahují významných hodnot ca 40 pouze výjimečně, zatímco běžné faktory
zesílení se pohybují v rozmezí 5-15. Důležitým mezníkem tohoto výzkumu je publikování
teorie definující resonanční podmínky pro dosažení GERS zesílení v r. 2014.

Cílem bakalářské práce T. Uhlířové bylo prostudovat Ramanova spektra hybridního systému
sklo/monovrstevný grafen/ftalocyanin a dalších vhodně zvolených referentních systémů v
závislosti na vlnové délce excitace a zjistit, zda v tomto systému docházi k zesílení Ramanova
rozptylu ftalocyaninu v důsledku interakce s grafenem. T. Uhlířové se podařilo nejen získat v
tomto směru pozitivní výsledek, ale rovněž na základě kombinace jejích experimentálních
výsledků s údaji o energiích HOMO a LUMO orbitalů ftalocyaninu a Fermiho hladiny
monovrstevného grafenu zjištěných z literatury určit i pravděpodobné mechanismy
GERSového zesílení.

Studentka T. Uhlířová byla v rámci své bakalářské práce postavena před nelehký úkol
uskutečnění první studie s tematikou GERSu v naší skupině. Od začátku své práce si
studentka vzala za své zodpovědně prozkoumat, zda k tomuto efektu v daném hybridním
systému skutečně dochází. K tomuto účelu bylo třeba vypracovat metodiku studia a
kombinací chemických a spektroskopických přístupů získat maximální možné informace o
hybridních systémech (jak samotných vzorcích, tak referentních systémech) a jejich
Ramanových spektrech měřených metodou mikrospektroskopického mapování při pěti
excitačních vlnových délkách. Dále musela studentka zvládnout metodiku kalibrace spekter,
zejména kalibrace intenzitní, která pro Ramanský spektrometr Witech s dvěma nově
vestavěnými vlnovými délkami excitace dosud nebyla provedena, a která měla zásadní
význam pro správné vyhodnocení Ramanových spekter a konstrukci excitačních profilů
Ramanských pásů. Díky vhodným vlastnostem molekuly ftalocyaninu, především energie
HOMO a LUMO vzhledem k energii Fermiho hladiny, ale především díky systematické práci
T. Uhlířové se podařilo odhalit působení dvou mechanismů GERSu, z nichž každý působí při
jiné vlnové délce excitace.
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Tereza Uhlířová pracovala na své bakalářské práci systematicky a se zaujetím, na
konzultacích přicházela s řadou vlastních nápadů a interpretací výsledků a v období mezi
konzultacemi pracovala samostatně. Z vlastní iniciativy si rozšiřovala znalosti z oblasti
molekulové spektroskopie, prokázala schopnosti samostatné práce s řadou programů a
vytvořila i vlastní kalibrační funkce. Její bakalářská práce je sepsána dle mého názoru velmi
pěknou angličtinou, což odpovídá skutečnosti, že studentka je držitelkou Cambridge
Certificate of Proficiency in English s nejlepším hodnocením A.

Závěrem plně doporučuji bakalářskou práci Terezy Uhlířové k obhajobě a navrhuji její
hodnocení stupněm výborně.

V Praze dne 8.6. 2016 Prof. RNDr Blanka Vlčková, CSc
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